

Nr 183.

Av herr **Bengtsson** i Norup m. fl., om ersättning åt kreaturshandlaren *Karl Andersson* för viss honom genom svinpest orsakad förlust.

Enligt kontrakt av den 20 januari 1926 levererade herr Karl Andersson, Truedatorp pr Sibbhult, samma år 1,025 st. i norra Skåne uppköpta grisar till Lövsta svingård, adr. Hesselby villastad. Självkostnadspriset inkl. frakter och karantänvård utgjorde (se intyg nedan)

kronor	48,432: —
härtill kommer räntor å utlagt kapital intill den 1/1 1927 och beräknat efter 6 %	1,379: 35
utlägg för resor m. m. i samband med den å Lövsta svingård utbrutna svinpesten	509: —
eller tillsammans kronor	<u>50,320: 35</u>

Då innehavaren av Lövsta svingård ej disponerade kapital stannade grisarna enligt förut åberopade kontrakt i Karl Anderssons ägo och delvis under hans uppsikt. Likviden skulle uppbäras ur köpeskillingen för de försålda grisarna, då dessa blivit lämpliga att försälja till slakt.

Emot borgen erhöll Karl Andersson erforderligt kapital i bank. Han är emellertid nu urståndsatt att infria sina förbindelser för de inköpta grisarna och kommer hans borgensmän att få träda emellan för dessas fullgörande, enär då svinpesten den 2/8 1926 konstaterades å Lövsta svingård, han hindrades på grund av gällande förordningar att på eljest avsett sätt till slakt försälja de gödda svinen ifråga.

För en del av de omnämnda grisarna har han enligt uppgift bekommit nedanstående belopp:

Den 19/5 för 100 st. av bröderna Henriksson, Enskede	5,916: —
Den 4/6 för 100 st. grisar av Axel Eriksson, kommiss. vid Stockholms stads slakthus	6,500: —
Den 14/9 av densamme	3,901: 94
eller tillsammans kronor	<u>16,317: 94</u>
vadan en förlust av 34,002: 41 kronor uppstått.	

Så vitt bekant är, utbröt svinpesten i stockholmsorten först å Stockholms stads svingårdar i slutet av juni månad 1926, men blev ej konstaterad förrän en månad senare, och har smittan troligen spritt sig från de nämnda svingårdarna till Lövsta svingård.

Svinpesten har säkerligen inkommit bland svinkreaturen vid Lövsta svingård redan i slutet av juli månad men konstaterades först den 2 augusti.

Den 5 augusti blevo svinen vid Lövsta svingård besiktigade, enligt Karl Anderssons antagande genom länsstyrelsens i länet föranstaltande och värderades samtidigt av besiktningsmännen till 50,126: — kronor. Framhållas bör att cirka 100 svin dogo dagarna innan nämnda besiktning och värdering ägde rum, vilka alltså icke ingå i slutsumman för de värderade svinen, 50,126: — kronor. Framställningar gjordes till kungl. medicinalstyrelsen med begäran att nedslaktning måtte påbjudas.

Under väntan på kungl. medicinalstyrelsens beslut dogo de flesta av svinen och resten forslades under föreskrivna försiktighetsmått till Stockholms stads slakthus för att under särskild kontroll nedslaktas. För dessa sistnämnda erhöles, som ovan uppgivits, en ringa ersättning. Särskilt med tanke på de mycket stora summor staten utbetalt till djurägare på grund av utbruten mul- och klövsjuka synes det oss vara med billighet och rättvisa överensstämmande att ersättning av staten beredes för den förlust, som denne djurägare ofrivilligt drabbats av genom den lika smittosamma svinpesten, och av den anledningen nu blivit alldeles ruinerad. Då staten genom lagar och förordningar betagit honom rätten att på det mest ekonomiska sättet avyttra djur, som angripits av svinpesten, bör enligt vår mening staten jämväl ombesörja ersättning och ej bringa djurägaren i ekonomisk misär.

I detta fallet har staten genom förordningar ombesörjt att smittan ej skulle spridas vidare, men lagt hela den tyngande förlusten i detta fall på enskild person.

På grund av vad sålunda anförts få vi vördsamt hemställa,

att riksdagen som ersättning till Karl Andersson för de genom svinpesten döda svinen vid Lövsta svingård och de därmed sammanhängande förlusterna måtte till honom utgiva 34,002: 41 kronor.

Stockholm den 20 januari 1927.

Sv. Bengtsson
i Norup.

Lars Borggren.

O. Isacsson.

L. A. Björklund.

Swen Persson.

Intyg.

”Att kreaturshndl. Karl Andersson i Truedatorp pr Sibbhult, hit levererat i enlighet med kontrakt av den 20 januari 1926 Ettusentjugofem (1,025) st. grisar, näml. den 28 mars 284 st., den 9 april 319 st. och den 22 april 422 st. till ett sammanlagt värde av Fyrtioåttatusenfyrahundratrettio två (48,432) kronor erkännes härmed.

Lövsta svingård pr Hesselby villastad den 28 april 1926.

Joel W. Persson.”